Ç
Dts

iaor'ara -

LEI t{R- 58/2/9,4, DE 29 DB AGOSIIO DB 1-994

..DISSOB SOMA AT}IIORIZAçâO AO PODM
HBq}IIVO IÍ'}IICIPAL PÂRÀ FIRíâR
coimRAto DB COIíODÀTO - @NCESSAO
GRAIUITA DB USO - COI O BSTADO DE
T{ATO GROSSO. C(}T gJÂ"s SBCRBTARIÀS
ou DpAaÍAHBmOS, E@{ C(xro c0í
q,AIfl'B OUIRO ORGÀO PT'BLIM
BSAAU'AL, E DA OUIRAS PROVIDnICIÀS-"

O Prefelto l{rnle!.pal dê Jaciara '
HÂRCIO CASAfAllO DA SILVA, Do ugo de suaa atrltmLgoas le8aLa,

FAZ SABER que a Cânara MunlciPal de
Vereadoree eprovou e ele eanclona â gêguintcs l,el:

Art. 01 - Flca o Podcr Executivo
ltunlelpal Autorlzado a firmar Contrato de @I{ODATO - @NCESSAO
GRATUITâ DE USO - com o Departa.Eênto de Vtagao e Obrae Públlcae
de Mato Groaao - DVOP,4fT -, relatlvo ao eupráatlmo de un Camlnhao
Baaculante, Ford F6OO, Motor 22gOBt2B657 e Ctrasgl
*SBEXT?7M1NDB8548B*.

Pará8rafo Unlco - A AutorlzaÇao de
gue trata o "Caput" deste artl8o - Fl'nnar Contrato dê @MODATO
COttCSSSaO GRATUITA DE USO -, ee extende ao Eetado de Mato
Grogco, Éruas Secrctarlaa ou DêPartauentos, ben corlo qualquer
Orgao PÍrbllco Eatadual, relativo a VeÍculoa, MaqulnárioE,
Equipamentoa ou gualque
e Eier, por elee, cedldo

outro bem móvel que, Porventure, venhaut
Municlpio de Jac lara-ltfi -

na data de Eua publicagao,
ADt-. 02 - Eata Lel entrarÁ em vlgor

vogadae ae dlapoalÇoeÉ êm contrárlo-

DO
de agosto de 1-994

TO }II'NICIPÂL

rú
0.

h

DBSPACHO: Sanclono a aen

HARCIO
Pn efeI

com a LeEielaÇeo viSente,
acordo com LeI HuniciPal.

Regletrada
coln afixag
Data eupra.

IO DÂ SILVA
Prefei

IANO DA SILVA
ltunle1pal
publlcada de conformidade
noe lugarea de coatume, de

a
ALVES

Sec. lfi.rn- de Afuinl-etraçao

i

l{ruriclpal

, eea reaaalwae-

Prefeltura Municipal de J

o3

.U'
aciara

ESTADO DE UATO GROSSO

ENSAEEií AO PROJETO DE LEI NR. 14/94, DE 05 DE AGOSTO DE 1.994

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Vi.sando rêgr.(Iârizàr situaçao legal.
relàtivá a vel-cn1os. maquinários. equipâmentos oLr quaisquer
outros materiais cedidoE. ao noÉso HLrniclpio de Jaciara, pelo
EstàdB de Hato Brossor suas Sêcretàriâs e respeEtivos
Departamentos. especiãlmente pelo Departàmrnto de Viaçao e Obras
PÉtblitras - DVOP/HT -. o Poder Executivo I'lr_rnicipal Íaz ingressar
nêssa CàsÀ Legislativa o presentÉ Projeto de Lei, para que
poÉsà receber, de vogsaE ExcelÉncias. criteriosa apreciaçao ej lrsta aprovaçao.

Deve spr esclêlreEidor negtÀ
oportunidade. qlrEr, frequÊntemente, estamo5 Eêndo àtendidos eín
nossâs reivindÍcãçoeB quànto a tránsferÊncia de Lrso de
dÊtÊrminàdos materiais. e5peciàlmente veict-rlos, mâquinárioÉ E
equÍpàíüentúE de propriedàde do EBtado dÉ Hato Erosso ( como É o
càso dÊ lrm Caminhao Bâsculàntê - Ford F6(t(, - líotor 229úê12€}657.
Chassi *9BFXT77|íNDBé5484* . do DVOP/IíT! que já se encontrã e
Ínteira disposiçao deEtÂ Adíninistraçao e eín plena atividade neste
Municlpio) t que tÉÍn sidc de gránde valiã pãrà e AdminiÉtraçâo
HLrniÉipà1. tendo eín viste a carência de recurscrB próprios
disponlveis pãrà invrstimentos nas maig di.vereas árÉâs. realmente
vitàis. coíno É do inteiro conhecinento de todor os Senhores
Vereadores.

Rpgistre-se. tâmbém! quanto e urgrntr
necessidàde dà presente autorizaçao. nao sô ntr que se refere â
regLrlÀrizÃçÃo lêqál dà efetivâ transferência de urso, como tâobéít
e princiFalmÉnte. em relaçao às prestaçoes de contáE dos recursos
mllnicipaiB qLre" porventLlrÂ. venhãm ã Étr àpliEàdÕs, noE, cedidos
equipáínêntÕs. veÍculos. máquinas ou c}l.rtro Ínâterial,.

Pelo Exposto e por tudo mais qLre (]
presente ProjÊttr representa parâ à AdíoinistrãçâÕ MuniEipàl,
resta. entao, rerorrer à Vossa Excelêncià p dêíDãis Vereadores
desBà CâEà Legislatj.vat pàrâ eupr âpôs ãpreciàdoi sejâ, o

. nogrefêrido Projett]. trànsforínadÕ eín Lei, em REGIHE DE UREiENCI

OYF
Prefeltura Municipal de Jaciara

ESTADO D8 UATO GROSSO

termor do arti-qo 55 da Lei OrgániÊa t"luniciPâl de JacÍara-MT É
ínediànte convocáçoes de Eessoes extreoFdinárias, dada â
finalÍdade a quÊ sr dÊstina e tendo eín vista o premente prâzs que
o mesíno requer para á suà execLlçào" de conformidãde com o ârtigo
tt? É párãgrâfos do REGIMENTO INTERNO dessa Cámara Hunicipal de
Vêreàdores.

Antecipândo agradecimentos e renovando
noÉsos protestos de ÉEtiínÀr consideraçao e Àpreço, extênEivos a
seus Pares. slrbscreve muri

Aten ciosâíDen te

FIARCI O
Pre'Í

DA SILVA
e to líuniripel

AO EXr,lO.
SR. I RÍ}N RESEilDE DE ANDRADE
1{D. PREEi I DENTE DA CA}IARA T.II.JN IC IPAL DE
VEREADORES DE JAEIARA-IIT
NESTA

A
)

0t

^{Prefeltura Municipal de Jaciara
U§TADO DB UATO GROSSO

PRBJETO DE LEI NR. 14/94! DE 05 DE ABBSTO DE 1.9?4

"DISPOE SOBRE AUTORIZAçAO AO POÍI=R
EXECUTIVO IIUNICIPAL PARA FIh:,IAR
ÇONTRATO DE CO]íSDATO _ :ONCESSAO
GRATUITA DE USO - COIÍ O SSTADO DE
MATO GROSSO. COI.I siUAS SECRETARIAS
ou DEPARTAI.IENTOS , BEH COr.lO COr.l
OUALtrUER OUTFTJ ORGAO PUBLItrO
ESTADUAL. F DA OUTRAS PROVIDENCIAS. "

de Jaciara,
legàis,

O Prêfêito r.lunicipâl
I'IARC I O CASSIANO Dê SILVA, no usc, de suas atribuiçoes

FAZ SABEF que a Eámâra
Vereadores àprovol.l e elÊ sàncj,onà ã sêguintÊs Lei !

I'lunicipàl de

Art. (,1 - FicÂ o Poder ExecutÍvo
Nunicipal h'rtorizàdo a Íirínàr Contrato de COMODATO - CONCES§AO
GRATUITA L\E U§0 - c6ín 6 DeFàrtâmento de VÍâção e Obras P(rblicas
de líeto Grosso - DVOF/|"|T - r relâtivo àB eÍnprÉrtiíBo dê uín Caminhao
BaEculante. FÉrd F6OO! l'lotor 229A6L2B6ã7 e Chassi
t9EFXT77tí1NDE654A8t .

Parágrãfo Unico - A ALrtBrizaçao de
que trâtÀ o "CepLrt" deste artigo - FirÍ$âr Contrâto de COHODATO
CUNCESSA0 BRATUITA DE USO -' se extÊnde âo Estãdtr de líeto
Erogsot sues Secretâri.Às ou Departamentos, bem tromo qualquer
Orgao Püblico Estadr-ral ! relàti.vo á Velcr-llos! l"laquinários.
EqlripàíÍrentÕÉ ou gualquer outro beÍn ínêvÉl que, porvÊnturâ r venhàín
â sÊrt por eles. cedidoÉ ào líLtniclpio dE Jâciàrà-l*lT.

ná datÀ de sua publicàçâo
Art. C,2 -

rrvogadÀs es
Està Lei entràrá em vigtrr
disposiçoes êín contrârio -

dÍâs d
âbinete do Prefeito
s dE ãgoBto. do ano

l"lunicipàl
de hum

de
mi IJâciárà. aos Êinco

nBvecentos Ê noven ta

IíARC I O DA SILVA

e quatro

Prefei líun i ci pa I

IN

E
.x

!
!
o.l,
c
o
o

o

P
F
o
ú
o!

2

o

o
ô
o
iii
oE

z

o
at
E
ot)
otl

z

E
6
2
o!

2

'-
o
(,
o!

2

l!
f

o
CI

c

=

À

o
C

E,â
Eo(,

o

§
/-
t
\Jô-

t

0
tg
IÀ

-!
i_rii

.a

t

.c

§

o
o

=ao

o
6

§
LL

rà

\P.

!
t
=
E
o

=

§
E

a

ôt:.l
a!
o
a

I

au

t,

2
a.

rl
I

3

E.tI'.t

I
E

a

t

I
tl
a

(,)

t
l.

r-r-r-
eâ

À

r8
ls
É

3Í

=t!e
ÊE

=az
€
É

trl
ct

A

ô
LtJ

=

o
lrj
o

a

E
o
o

ÉE2-g.3
FÊ'.fi
€e
€,§t=()cl

o
(}
G
:)
F
3
É
F
o
II

E

o
G

J
Z
õ

§
q,

4,.

§
Ll-

E
Eo!

,â
Eêo
orê

z
§

ôú

r

tf

!

I
I
I

t
t

Certj.ficÀmos parâ
1'oi êorov do oFr t,tt:t drr et n
Com i ssoes
nê Reuniao

os d{]vido:i f in:; de direito,
Pa re ce res

o Lle
dâs/94 e ÍlB

reâl iEado n(] diã

I

CERTIDAO REFERENTE AO PROCESSO
tto )'/ tc+

/94.

DIRETORIA DE ADFIII'IISTÊACAO

.taciara.pú. de

Lr-r i z l''lan r . Elonv i rr i
OFICIAL CO ADTIIFIISTRATIVO

de 1994

:'
I

,r

)

l,l

I

CMÍ
Fol!:r n.o

t

t

,t 4#_
\

.,.|

á,

ESTAOO DE A4AIO GROSSO

cÂunnn MUNtctpAL DE JAcTARA
Comissõo de Coustituiçôo e Jugtiçcr

ô í

,x

PROCE§SO NR.496
F.ROTOCOLO GEFAL NR.
êssunto: Prcieto de

?23r-r. DE Q5 DE agosto de 1994
Lei nr,14194(EXECUTMI

RELATOR I O

Chega â nossà Comissào. ê Proieto de Lei nr.14/94. que
Digooe sobre autorilacao ào Fêdêr Exect-rtivo HunicioàI parà
firmar côntrato de CtrMODATO-Con cessào gratulta de uso - com o
egtado de l"lT, coín suas Secretarias ou Deoartarnentos bêín como roín
quàlquer outro órqao oúblico estadlral.

CONCT-USAO

Aoês estl-rdos em toda dotrumentàÊáo do
àtrrovâçÃo do refÊrido Pro'ieto de Lei. gue
reg j.me de urgencia. devido a slra Iegalidade.
e reo imental idade .

SAL

oroceÉgo. somos oela
Éstá sol icitado eín
consti tl.rcione I idadÊ

í-t

ê
CBI,I I
22d.]AC I

RELATOR

ra Éto dr 1??4

r e a Júnior

ESTADO OE TiAIO GROSSO

cÂlrrenl MUNrctpAL DE JAcIARA
Coniasiio de Constituiçõo e Justiçcr

0 \

-.8

1

PROCESSO NR.496
PROTOCSLO GERAL NR. 223T-}
ASSUNTO! Proieto dê Lei nr.14194(EXEEUTIvO)

DEC I SAO DA COI,I I SSAO

à votàEao
AÇo

oela ord em I
irseo dê? nstituicao e JustiEà oàssâ

voTo

PeIÀE

VÉ nt-(1r
EELATOR

COM A5 CENCL DA RELATÚR 1A

t'

Ve ^a>Xtonio soâres
MEMERO EFET I VO

Ver.ValdÍzete Martins Noolieirã
},IEI"IBRO EFET I VO

50ES

SALA DAS COHIS§OES
JACIARA. 23/A605T0/1994

ESTADO DE TAAIO GROSSO

cÂuanl MUNtctpAL DE JAcIARA
Conisaôo de Coastituiçôo e lusüçc

0

-É

?

PROCESSO NR.49ó
PRT]TOCOLO 6ERAL NÊ.22SO. DE Q5/AGO§TO/1??4
ASSUNTo! PROJETO DE LEI NR.14194

F,ARECEÊ DA CON I §SAO

í\ ConstÍtui.çao e JnstS-ça.
e Lei nr.L4/94. devido

oferece
à sLtaparecer favorável

1êqâ I j-dadÊ , reoimen

Vereadores abàixo e

om ,. ssào
Froiet

âm
(]5:

I idade e ti tlrcionel idadê.

e ntes a reuniao. os SenhoreÉ!-

i

Ve a únior
PRESIDENTE DACO I S§AO

Ver.VàIdirEt I'la r t ins NooLlei ra
MEHEFO EFET o

Ver , Va
ME}4ERO EFETIVO

SALA DAS COM I SSOES
JACIARê. 23 DE A6OSTO DE 1994

Áio Soares

t

-rf

ESTADO DE MATO GROSSO ,ll
CÂMARA MUNICTPAL DE JACIARA
Comissõo de Políticc Urbana e Meio ÃmbientE

PRT]CESSO NR.496
PROTBCOLO 6ERAL NR. 2230. DE e3 DE âqosto de 1??4Asgunto: ProiEto de Lei nr.L4/94(EXeCUffVOl

ty

f,
RELATOR I O

CONCLUSAO

Chega a nossa Comissàor o proieto de Lei nr.L4/g4. oueDisooe sobre autorizacao eo p.der Executivo Hunicioal'
";;;firmar contrato de colíoDATo-con cessao oratuÍta a. .,=o r--."ã- ãestado da líT, com suêrs Srcretarias ou Departamên tos beín como coítrouàIouler outro órsao oúblico estadual.

Após estudos eín todâ documentàçao do orocesso! Eoíflosáorovarào do referido proiBto de Lei! oue está sol j.cj.tâdo
rÊoimê de L(rqenEia. oelo mêrito.

oela
eÍn

SALA DAS COI4ISSOES
JACIARA. 23 d osto de 1994

onio SoárÊs
RELATOR

I

-->-2

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuml MUNTcTPAL DE JAcIARA
Comissõo de Poliücc Urbano e Melo Ãmbieate

\L

,

PROCESSO NR.496
PROTOCOLO GERAL NR. 225í]
ASSIJNTO: Proieto de Lei nr.L4/94(EXECUTM)

DECISAO DA trOHISSAO

A CÕmissào de?PollticÀ Urbana e Meio AínbiÊnte,
çlàssa a votàtrão, FeIa ordem:

VOTOS

PeIas concl

Ver à te re5
RELA

COIí êS CONCLUSOES DÊ RELATORIA

-%Ver. Hél iÕ Ticiânê1
I'IEHBRO FET I VÕ

Ver.J

SêLA DAS COMISSOES
JAtrIARA. ?3/ AÊA3ÍB / !9?4

ndo

I

('-
a

ESTADO DE MÂTO GROSSO

cÂname MUNTcIPAL DE JAcIARA
Comisgôo de Político Urbqnq e Melo Ãmbiente

\ )

L

?

PROCESSO NR.49ô
PROTOCOLO GERAL NR.223Ô. DE Ô5/ACOSTO,/1?94
ASSUNTU : FRo.IETO DE LE I NR . 14,/94

PARECER DA COT,I I SSAO

A Comissao de Pol ltica lJrbâná e tlêio ArÍbj.Êntê !
exera oarêcer favorável a áDrovaceo do reÍerido Proieto pêlo
mérito,

EstÍveràm Dresentês a rÉuírieo. cts Senhore=
Vereadores abaixo agsinados:

ndo
PRES I DEN D

Ver.V o Soares
MEMBRO EFET I VO

,..kri.cianel
MEI.IBRO EFET I VB

SALA DAS COM I SSOES
JACIARA. ?3 DE ABOSTO DE 1994

<a'

IT

r-

ESTADO DE âAAIO GROSSO

cÂunnl MUNTcIPAL DE JAcIARA
Comisgõo de Constituiçôo e lustiçcr

PROtrESSO Nfi.49O
PROTOCOLO EERAL NR.2206,/94
ASSUNTO: PROJETO DE LEI NR.Ot7l94íLEGISLATTVo)

RELêTOR I O

o
tronsti tui Eao
PAULT] DA CRUZ

CONCLUSAO

Froieto aoresentado pàrà Bârecrr a esta Comissào dee Justiça, Disoor sobre à denoíninàsao de VICENTEâ loqradouro oúbli.co rnunicioal de JACIARA_mt.

Aoôs êBtudos, :;omos fàvoráve,is a aprovaçao do mesmo.F*J: léqàlidede. reg iínenta I i dàde Ê consti turiona I idãd"
- -"';;

ínâtêri,a.
Noeso parecer.

A

EELATOR

A5 S
2

I
d o dÊ 1994

e ira Jún ior